## Caput XII.

1. Onus verbi Domini<sup>1</sup> super Israel. Dicit Dominus extendens caelum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo; 2. Ecce ego ponam Jerusalem superliminare erupulae<sup>2</sup> omnibus populis in circuitu: sed et Juda erit in obsidione contra Jerusalem.<sup>3</sup> 3. Et erit: In die illa ponam Jerusalem lapidem oneris<sup>4</sup> eunctis populis: omnes, qui levabunt eam, concisione lacerabuntur:<sup>5</sup> et colligentur aduersus eam omnia regna terrae. 4. In die illa, dicit Dominus, percutiam omnem equum in stuporem,<sup>6</sup> et ascensorem ejus in amentiam: et super domum Juda aperiam oculos meos, et omnem equum populorum percutiam caecitate. 5. Et dicent duces Juda in corde suo: Confortentur mihi habitatores<sup>7</sup> Jerusalem in Domino exercituum Deo eorum. 6. In die illa ponam duces Juda sicut caminum ignis et sicut faciem ignis in foeno:<sup>8</sup> et devorabunt ad dexteram, et ad sinistram omnes populos in circuitu: et habitabitur Jerusalem<sup>9</sup> rursus in loco suo in Jerusalem. 7. Et salvabit Dominus tabernacula Juda,<sup>10</sup> sicut in principio: ut non magnifice glorietur domus David, et gloria habitantium Jerusalem contra Judam. 8. In die illa proteget Dominus habitatores

Jerusalem, et erit qui offenderit ex eis<sup>11</sup> in die illa, quasi David: et domus David quasi Dei,<sup>12</sup> sicut angelus Domini in conspectu eorum. 9. Et erit in die illa: quaeram conterere omnes Gentes, quae veniunt contra Jerusalem. 10. Et effundam super dominum David,<sup>13</sup> et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae, et precum:<sup>14</sup> et aspicient ad me, quem confixerunt:<sup>15</sup> et plangent eum planetu quasi super unigenitum,<sup>16</sup> et dolebunt super eum, ut doli solet in morte primogeniti. 11. In die illa magnus erit planctus in Jersalem, sicut planctus Adadremmon<sup>17</sup> in campo Mageddon. 12. Et planget terra: familiae et familiae seorsum:<sup>18</sup> familiae domus David<sup>19</sup> seorsum, et mulieres eorum seorsum: 13. familiae domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum: familiae domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum: familiae Semei<sup>20</sup> seorsum, et mulieres eorum seorsum. 14. Omnes familiae reliquae, familiae et familiae seorsum, et mulieres eorum seorsum.

1) Is. 13, 1. Die nun folgenden Weissagungen behandeln zwar überaus wichtige Ereignisse, die noch bevorstehen, sprüchen sie aber auf so dünkte Art aus, daß ihr Zusammenhang und ihre Verkettung sich schwer erkennen läßt,—was auch Ursache ist, daß sie von den Auslegern sehr verschieden gedeutet werden. Es läßt sich auch nicht mit Gewißheit erkennen, ob sich dieselben an die des vorhergehenden Capitels als Folge anschließen. Schegg vermutet und glaubt, der Prophet sehe jetzt die Züchtigung des Volkes, das der vorher die Rede gewesen, als eine Reinigung, aus der es vollkommen geläutert hervorgeht, und es dränge ihn, mehr ihren endlichen glücklichen Ausgang als das Hereinbrechen der Strafgerichte zu schildern, und deshalb deute er in der Doppelschilderung dieser letzten Dinge die Bedrängnisse als etwas Selbstverständliches nur an, um daraus die Verbeizung der Bekehrung und ewigen Rettung des Volkes zu gründen. Allioli spricht es geradezu an, daß hier von den letzten Zeiten die Rede sei, und der Sieg der Auserwählten verkündet werde, die mit dem ganzen Volke der Juden, das sich reuig an sie anschließt, über alle widerchristlichen Völker triumphiiren. Nach Hieronimus, Theodoret, Hugo u. A. ist hier buchstäblich die Zeit von den Maccabäern hinab bis auf Christus R. 10 geschildert, im mystischen Sinne aber nach Ribera, Arias, Batablus die Geschichte der christlichen Kirche, besonders der ursprünglichen und der letzten, wo der Kampf gegen den Antichrist geschildert werden muß. Nach Koch und Neiselt beziehen sich ebenfalls die Ausprägung dieser Weissagung auf die geschichtliche Entfaltung des wiedererneuerten Israel und biemit der Kirche, verknüpft aber die drei Entwicklungsstufen, Kampf, Läuterung und Verberrlichung Israels so miteinander, daß sie als gleichzeitige und bleibende Zustände erscheinen, und somit darstellen, „was in der Kirche bis an das Ende der Welt sich täglich erfüllt und erfüllen muß“ Hieronimus. Scholz-Tereser bezieht alles in diesem Capitel und im nächsten bis B. 7 Gesagte, wo wieder Messianisches beginnt, auf die Zeiten der Maccabäer. LXX: ἡγετούσιν κρίπαις εἰς τὸν Ἰαπάγη. Die Meinung Allioli's, daß hier unter Israel die abtrünnigen Völker zu verstehen seien, die da, wenn auch Christen dem Namen nach, in den letzten Zeiten gegen die kleine Heerde der Auserwählten kämpfen, aber überwunden werden, sieht vereinzelt.—2)